Дело №1-151/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Елец 17 ноября 2020 года

Елецкий районный суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи СКВОРЦОВОЙ Е.М.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры

Измалковского района ФИО1,

подсудимой ФИО6,

защитника подсудимой – адвоката ТИТОВА В.Н., 

при секретаре ГРИБОВОЙ А.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ельце материалы уголовного дела в отношении 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с основным общим образованием, состоящей в браке, невоеннообязанной, не работающей, судимой:

- 30.05.2019 года Елецким районным судом Липецкой области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде 6 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год. Снята с учета Елецкого МФ ФКУ ФИО7 России по Липецкой области в связи с отбытием наказания;

14.10.2019 года Елецким районным судом Липецкой области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде 8 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год. Снята с учета Елецкого МФ ФКУ ФИО7 России по Липецкой области в связи с отбытием наказания;

- 13.03.2020 года Елецким районным судом Липецкой области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде 10 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО6 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ФИО6, проживая в 

<

адрес> и являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, на основании решения Елецкого районного суда Липецкой области от 15 апреля 2014 года по делу №2-А114/2014 и приказа Отдела опеки и попечительства Измалковского района Липецкой области №36 от 21.11.2018 года, обязана выплачивать алименты в пользу Отдела опеки и попечительства Измалковского района Липецкой области, а с 21.11.2018 года в пользу опекуна ФИО4 на содержание сына ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка, начиная со дня вступления решения в законную силу и до совершеннолетия ребенка. Однако ФИО6 будучи осведомленной о вступившем в законную силу вышеуказанном решении суда и ознакомленной с постановлением судебного пристава-исполнителя о возбуждении в отношении нее 07.05.2014 года исполнительного производства №3731/14/13/48 по взысканию алиментов, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, сознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка и желая их наступления, без уважительных причин не выплачивала средства на содержание ребенка. Не имея постоянного источника дохода, но обладая возможностью в силу своей трудоспособности заработать, полноценной материальной и иной помощи на содержание ребенка не оказывала, мер к погашению задолженности не принимала. Не работала и активных действий к трудоустройству не принимала. В связи с этим 15.05.2020 года мировым судьей Измалковского судебного участка Елецкого районного судебного района Липецкой области была подвергнута административному наказанию по ч. 1 ст. 5.351 КоАП РФ к обязательным работам в количестве 50 часов, постановление вступило в законную силу 26.05.2020 года. Реализуя свой преступный умысел, в период, когда она считалась подвергнутой административному наказанию по ч. 1 ст. 5.351 КоАП РФ, не сделав соответствующих выводов для себя, продолжает без уважительных причин в нарушение решения суда не выплачивать средства на содержание ребенка. В центр занятости населения по вопросу трудоустройства не обращалась. Задолженность по невыплаченным ею средствам на содержание несовершеннолетнего сына в период срока административного наказания с 27.05.2020 года по 17.08.2020 года составляет 27419 рублей 75 копеек.

Допрошенная в судебном заседании в качестве подсудимой ФИО6 виновной себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ признала полностью, суду показала что она является матерью ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ она была лишена родительских прав в отношении ФИО5. На основании решения Елецкого районного суда Липецкой области она выплачивает алименты пользу опекуна ФИО8 на содержание ребенка в размере 1/4 части от всех видов заработка. 15.05.2020 года мировым судьей Измалковского судебного участка она была подвергнута административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35? КоАП РФ в виде обязательных работ в количестве 50 часов, но и будучи наказанной алименты не выплачивала. Средства на содержание ребенка она иногда давала ребенку лично. В настоящее время официально не работает, так как нет возможности устроиться официально, не берут на работу из-за того, что она является должницей по алиментам. Средства на содержание ребенка и задолженность по ним не выплачивает. В центр занятости населения по вопросу трудоустройства не обращалась. С ребенком отношения в данный момент поддерживает. О том, что у нее образовалась большая задолженность по алиментам она знает. Физически она не здорова. Имеет заболевание — тромбофлебит, но документов, подтверждающих заболевание, нет. 

Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего ФИО3 – ФИО4, чьи показания были оглашены с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе дознания показала, что с ноября 2018 года она является опекуном ФИО3. В связи с тем, что ФИО6 лишена родительских прав, представитель Отдела опеки и попечительства обратился с иском в суд о взыскании с нее алиментов на содержание ребенка, и на основании решения Елецкого районного суда Липецкой области от 15 апреля 2014 года по делу №2-А114/2014 и приказа Отдела опеки и попечительства Измалковского района Липецкой области от 21.11.2018 года №36 в силу того, что она является опекуном ФИО3, ФИО6 обязана выплачивать в ее пользу алименты на содержание ребенка в размере 1/4 части от всех видов заработка. ФИО6 официально не работала и не выплачивала алименты и не выплачивает их по настоящее время, материально ребенку не помогает, воспитанием сына не занимается, но периодически общается с ним. С момента установления ее опекунства над ребенком никогда для ребенка ни продуктов питания, ни предметов одежды не покупала, а ребенок очень нуждается в материальной помощи матери. Она считает, что ФИО6 умышленно уклоняется от выплаты средств на содержание сына (л.д. 72-74).

Несовершеннолетний потерпевший ФИО3, чьи показания были оглашены с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе дознания показал, что у него есть мама - ФИО2, с которой он длительное время проживает отдельно. Проживает он с его опекуном ФИО4, которой его мать должна выплачивать денежные средства на его содержание, но она этого не делает. С июня 2020 года по август 2020 года мама давала ему на руки по 800-1000 рублей, но документов, подтверждающих выплаты, у него нет. С мамой регулярно общаются (л.д. 87-90).

Свидетель Свидетель №1, чьи показания были оглашены с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе дознания показала, что она работает судебным приставом-исполнителем в Измалковском РО УФССП. У нее в производстве находится исполнительное производство №3731/14/13/48, возбужденное 07.05.2014 года на основании решения Елецкого районного суда Липецкой области от 15 апреля 2014 

<

данные изъяты>

Вина подсудимой ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, также подтверждается письменными материалами уголовного дела: 

- постановлением о возбуждении исполнительного производства, согласно которого 07.05.2014 года на исполнение судебному приставу-исполнителю поступил исполнительный документ - исполнительный лист ВС №025807899 по делу №2-А114/2014 от 15.04.2014 года, выданный Елецким районным судом Липецкой области о взыскании алиментов с должницы ФИО6 в пользу ФИО4 ежемесячно по 1/4 части от всех видов заработка до совершеннолетия ребенка, на основании которого 07.05.2014 года было возбуждено исполнительное производство (л.д. 8-9);

- исполнительным листом ВС №025807899 по делу №2-А114/2014 от 15.04.2014 года, выданный Елецким районным судом Липецкой области, о взыскании с ФИО6 в пользу лиц или учреждений, где находится ребенок, алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ/р в размере 1/3 части от всех видов заработка (л.д. 11-13);

- постановлением о расчете задолженности по алиментам, согласно которого у ФИО6 имеется задолженность по алиментам в размере 27419 рублей 75 копеек за период с 27.05.2020 года по 17.08.2020 года (л.д. 17);

- постановлением мирового судьи Измалковского судебного участка Елецкого районного судебного района Липецкой области от 15.05.2020 года об административном наказании по ч. 1 ст. 5.351 КоАП РФ к обязательным работам в количестве 50 часов (л.д. 29-30);

- решением по делу №2-А114/2014 от 15.04.2014 года, выданное Елецким районным судом Липецкой области об ограничении ФИО6 в родительских правах в отношении своего сына ФИО3 и о взыскании с ФИО6, алиментов на содержание своего сына (л.д. 32-35);

- приказом Отдела опеки и попечительства Измалковского района Липецкой области №36 от 21.11.2018 года (л.д. 78-79);

- постановлением о признании потерпевшим ФИО3, из которого следует, что ему причинен имущественный вред (л.д. 81-82).

Оценивая совокупность собранных по делу доказательств, исследованных в судебном заседании, суд приходит к убеждению о доказанности вины ФИО6 в совершении преступления - неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка неоднократно, и квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 157 УК РФ, поскольку она, умышленно, имея фактическую возможность исполнить решение суда о взыскании алиментов, без уважительных причин, в нарушение решения суда, алименты на содержание ребенка не выплачивала, добровольно материальной и (или) иной помощи на его содержание не оказывала, ранее за аналогичное деяние была подвергнута административному наказанию.

При назначении наказания подсудимой суд, руководствуясь ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО6 умышленно, личность виновной, а также влияние назначенного наказания на ее исправление.

Подсудимая ФИО6 на момент совершения преступления судима, однако в силу п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ в ее действиях рецидив преступлений не усматривается, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекалась. К смягчающим наказание обстоятельствам в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – болезненное состояние подсудимой, признание вины, раскаяние в содеянном. Наличие у ФИО6 несовершеннолетнего ребенка – сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, суд не признаёт обстоятельством, смягчающим наказание, поскольку в отношении своего ребенка ФИО6 по настоящему делу совершено преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. Принимая во внимание изложенное, суд считает необходимым назначить ФИО6 ФИО14 наказание в виде лишении свободы условно, с применением положений ст. 73 УК РФ, поскольку находит ее исправление возможным без изоляции от общества, полагая, что именно данный вид наказания сможет обеспечить достижение его целей – восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений.

Суд не находит оснований для применения положений ст.ст. 53?, 64 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ, поскольку совершенное преступление относится к категории небольшой тяжести.

В силу ч. 4 ст. 74 УК РФ суд считает возможным сохранить условное осуждение по приговору от 13.03.2020 года, исполнять его самостоятельно.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде 10 /ДЕСЯТИ/ месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ меру наказания в виде лишения свободы считать условной с испытательным сроком в 1 /ОДИН/ год.

Обязать ФИО6 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, с периодичностью и в сроки, установленные данным органом. 

Меру пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Приговор Елецкого районного суда Липецкой области от 13.03.2020 года, которым ФИО6 осуждена по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде 10 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год, исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Липецкого областного суда всеми участниками процесса в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем письменно должна известить суд в течение 10 суток.

Председательствующий Е.М. СКВОРЦОВА